SETTORE LL. PP.

Determinasione Dirigenziale
ORIGINALE

3 - § MAR.
Ne §O in daia HiR. 2013

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE VIARIA CON ROTATORIA INCROCIO VIE
TERLIZZI, BERLINGUER, SALVUCCI. Approvazione Certificato Regolare

Fsecuzione e svincolo polizza
Liquidazione residuo credito a favore della ditta ALO’ Pasquale s.rl da

Monopoli.
Importo complessivo: € 5.978,54 IVA al 10% inclusa

s ok sk sk Ok K ok
Emessa ai sensi
dagli aree.107 ¢ 151 commea 4°, 185 comma 9° D.L.vo 267 del 18 10872000 (T.1). Legyd sulf Ordinamento degli Enti
Locali);
- deghi artrd, comma 2° ¢ 17, D Lwo 165 del 36/03) 2001,
- delle Statute Comunale
- del Regolamento di Contabilits;
- ClG 0325648D37



®

L DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

Premesso che:

con deliberazione di giunta comunale n® 142 del 08.05.2009 veniva approvato it progetto esecutivo
dei lavori di Realizzazione di rotatoria incrocio fra le vie Terlizzi, E. Berlinguer, A. Salvucci, & R.
Cormio, redaito dalling. Enzo Balducci in collaborazione con i tecnici del Setfore LL.PP.,
dellimporto compiessivo € 500.000,00 di cui € 370.769,15 per lavori a base d'asta, €. 20.000,00
per oneri della sicurezza €. 109.236,85 per somme a disposizione cosi ripartito:

A) importo lavar a base d'asata € 37076315
A1) - Oneri per la sicurezza € 20000,00
TOTALE A) € 390.763,15
B) SCMME A DI SPOSIZIONE DEL L' AMMINISTRAZIONE
B1) - VA sui lavori: 10% d A+ Al € 39076,16
B2) Onorario per direzione lavori € 20.000,00
B3) Onorario per Coordinatcre Sic. Infase di esec. € 20:000,00
B4) incentivi perla progettazione 0,5% d A € 1.863,50
B5) iva 20% e INARCASSA Sl (B2e B3) € 8960,00
B85) - Imprevisti € 19.247 18
TOTALE B} € 10923685 € 109.236,85
TOTALE TOTALE LAVORI € 500.000,00

con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n® 119 del 16.06.2009, venne indetta
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara approvando lo schema di lettera
invito nonché F'elenco ditte da invitare;

con determinazione dirigenziale Settore Demografia, Appalti e confratfi n. 82 del 14.09.2009 si
approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di che trattast allimpresa Ald Pasquale s.r.l.
da Monopoli {BA), che aveva offerto un ribasso del 28,112% sullimporto a base d'asta,
determinando un importo dei lavori di € 262.826,58 e €. 20.000,00 per oneri della sicurezza,
pertanto il quadro economico di aggiudicazione diventava it seguente:



Ay imporio lavori a base d'asata € 370786315

adetrarre ribasso dasta del 29,112% € 10793657
Restano € 26282,58
Af) - Oreri per la sicurezza € 20000,00
TOTALE A} € 282 826,58

B} SOMVE A DISPOSIZIONE DELL AVMMINSTRAZIONE

B1) - IVA sui lavor: 10%di A+A1 € 282866
B2) Onorario per direzione lavori € 2000000
B3) Onerario per Coordinatore Sic. In fase ¢ esec. € 20000,00
B4) incentivi per la progettazione 0,5% di A € 1 983,50
B5) iva 20% e INARCASSA SU (B2e B3) £ 8 960,00
B6) rivasa Mnisteroecon. 1,5% € 5 860,50
B7) - Imprevisti € 132116,76
TOTALE B) € 2717342 € 2171173,42
TOTALE TOTALE LAVORI € 500 000,00

in data 10.11.2009 fu stipulato il contratto di appalto n° 7808 di repertorio e registrato a Bari al

n°® 749/1 atti pubblici in data 20.11.2009;

in data 24.09.2009 fu sottoscritto il 1° verbale di consegna parziale ed inizio lavori;

in data 22.10.2009 fu sottoscritto it 2° verbale di consegna parziale ed inizio iavori;

in data 11.12.2009 fu sottoscritto il 3° verbale di consegna definitivo ed inizio lavori;

con determinazione dirigenziale Setfore LL.PP n® 331 dei 21.12.2009 veniva approvato il 1° stato di

avanzamento lavori e contestuaimente si liquidava la 1* rata di acconto dellimporto complessivo di€
121.990,00 IVA compresa al 10%;

con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n° 91 del 06.04.2010 veniva approvato il 2° stato di
avanzamenio lavori € contestualmente si liquidava la 2* rata di acconto delfimporto complessivo di €
117.920,00 IVA compresa al 10%;

con delibera di Giunta Comunale n° 179 del 12.07.2010, si approvava la perizia suppletiva e di
variante dell'importo lavori al netio del ribasso del 29,112 di €. 306.612,87 oltre €. 27.000,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale compiessivo di €. 333.612,87 secondo il
seguente guadro economico;



importi di irnporti di
aggudicazione _ Perizia

A) importolavori a base d'asata € 370763,15 € 43253142
detrazione Ribasso d'asta del 29.112% £ 10793657 € 12591855
restano € 26282658 € 30661287
B) - Onexi perla sicurezza € 2000000 € 2700000
TOTALE A+B) € 28282658 € 33361287
C) SOMNE A DISPOSIZIONE DEL L' AMMINSTRAZIONE

C1)- iVA sui favori: 10%di A'B € 2828286 € 3336120
C2) onorario per Direzione Lavori € 2000000 € 2400000
C3)) ororaric coord della sicurezza in fase di esec. € 2000000 € 2200000
C4) incentivi art. 92 d. |.vo 163/2006 € 195380 € 220755
Ch)iva20%e inarcassasu C2e C3 € 886000 £ 9384,00
(8} Rivalsa Ministero econ 1,5% € 586050 € 827154

05) Collegamento fogna hianca defiusso acque

rreteonche rolatoria D.D. Self. LL PP.n° 302 del
26,11,2009 ——— € 446800
C7) Imprevisti _ € 1321168 € 2238%,75
TOTALE C) € 21717342 € 16638713
TOTALE TOTALE LAVOR € 500000,00 € 500 000,00

- in data 07.09.2010 fu stipulato il contratio aggiuntivo a seguito della perizia di variante n® 7851 di
repertorio e registrato a Bari al n® 1/1178 atti pubbiici in data 17.09.2010;
- che a seguito della perizia di variante & stata concessa la proroga di giorni 20 naturali e consecutivi;

- con determinazione dirigenziale Settore LL.PP n® 261 del 21.09.2010 si approvava il 3° ed uitimo SAL
& contestualmente si liquidava la 3* ed ultima rata di acconto dellimporto complessivo di € 125.290,00
IVA compresa;

- LaDirezione dei lavori, con certificato in data 17.09.2010, dichiarava ultimati i iavori medesimi salvo #
solo montaggio dei cartelli di indicazione della nuova viabilitd della rotatoria, ribadendo che fale
disfunzione non era attribuibile alflmpresa Alo’ Pasquale s.r.l., ma alla ditta realizzatrice dei cartelli di
indicazione, per cui concretamente i lavori sono stati conclusi definitivamente il 04.12.2012,

considerato che
- il direttore dei lavori ha predisposto il conto finale dei lavori in data 11.01.2013 ed é stato sottoscritto
dallimpresa senza riserve con le seguenti risultanze:



importi

A} importolavori a base dasata € 43253142
detrazione Ribasso d'asta del 29,112% € 12591855
restano € 306612,87
B) - Onexi perla sicurezza € 27000,00
B1) lista in economia n®1 € 3822,19
TOTALE A+B) € 337 435,06
Q) SOMVE A DISPOSIZIONE DEL L' AMMINISTRAZIONE

C1) - IVA sui lavori: 10%di A'B € 33743,51
C2) onorario per Direziore Lavori € 24 000,00
C3) ) onorario coord della sicurezza in fase di esec. € 22 000,00
C4) incentivi art. 92 d. l.vo 163/2008 2% di A) x 47% € 4085,79
C5)iva20%e inarcassasu C2e C3 € 9384,00
(8B) Rivalsa Ministero econ 1,5% € 827154

5) Collegamento fogna bianca deflusso acque metecriche
rotatoria D.D. Sett, LL.PP.i° 302 del 26,11,2009 € 44688,00
C7) Imprevisti € 16412,10
TOTALEC) € 1625649
TOTALE TOTALE LAVORI € 500 000,00

i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte secondo le previsioni del progetto, le prescrizioni
confrattuali, i suggerimenti e le indicazioni della Direzione Lavori, si trovano in buono stato di
conservazione e manutenzione, sono stati contabilizzati regolarmente con importo finale riportate al punio
precedente;

la lavorazione € stata condotta a regola d'arte e che esiste la precisa rispondenza, agli effetti
contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilita e netlo
stato finale.

Lo stato finale & stato redatto dal Direttore dei lavori in data 11.01.2013 e riporta le seguenti
annotazioni:

- Importo fordo dei lavori eseguiti € 432.531,42
- A dedurre il ribasso d'asta del 31,088% su € 318.556,74 - € 12591855
Restano nette € 306.612,87
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 27.000,00
lista in economia n® 1 € 382219
totale lavorazioni nette € 337.435,06

- A dedurre gl acconti corrisposti all'lmpresa
1° SAL €. 110.800,00
2° SAL € 107.200,00
3° SAL €. 113.900,00
totale liquidato per complessive €. 332.000,00
Resta il credito netto dell'Impresa in € 5.43504

- resta un credito in favore dalla ditta ALO’ Pasquale s.r.l. da Monopoli (BA), di € 5.435,04 oltre IVA al
10% pari a€. 543.50 per un totale di € 5.978,56;

- visto la relazione di accompagnamento afla contabilit finale ed ii certificato di regolare esecuzione
dei lavori, redatio dal direttore dei Lavori, ing. Leonardo Antonio PISANI in data 11.01.2013, da cui
si evince che i lavori descritti nel Capitolaio speciale d’Appalto, sono stati eseguiti a regola d’arte, in

conformita alle direttive impartite dalla D.L. e che risulta un credito in favore della ditta ALO



1.

Pasquale s.r.l. da Monopoli (BA), € 5.435,04 oltre IVA al 10% pari a €. 543.50 per un totale di €
5.978,56;

Visto che il conto consuntivo redatto dal D.L. in data 11.01.2013 & contenuto nei limiti delle somme
autorizzate,;

Visto T'art. 235 D.P.R. 207110 comma 1° e ss. mm ed ii. secondo cui: "Alla data di emissione del
certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione si procede, con le cautele
prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo
svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia de! mancato o inesatio adempimento
delle obbligazioni dedotte in contratto”

Richiamate le riserve disposte dali’art. 1669 de! Codice Civile, secondo cui: *...se, nel corso di dieci
anni dal compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in
parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, 'appaitatore & responsabile nei
confronti del committente e dei suoi aventi causa ...”

Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione, provvedendo ad impegnare
la somma di €. 5.978,56= iva compresa ai capitoli di spesa previsti nelle determinazioni dirigenziali
del Settore LL.PP. citate in premessa;

Ritenuto di svincolare la cauzione prestata dalimpresa ALO’ Pasquale s.r.l. da Monopoli (BA), con
polizze fideiussorie assicurative n. 55877483, emessa in data 15.10.2009 e n. 55950210, emessa in
data 30.07.2010, rilasciate dalla compagnia di assicurazione “ LIGURIA * — Agenzia di Bari Colajanni;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla presemte proposta di determinazione, espressi ai sensi dell'art. 49
comma 1, del T.U. del DL.gs n. 267 dei 18.08.2000, per quanto di rispettiva competenza del Capo
Settore LL.PP. per la regolaritd tecnica, e del Capo Settore Economico-Finanziario, per la regolarita
contabile;

Visto il D.L.vo n°® 163 del 12.04.2006;

Visto it D.P.R. n° 207 det 05/10/2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto it regolamento Comunale dei Contratti;

Visto §l Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 287 del
18.08.2000;

Accentata la competenza alPadozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 dei T.U. del
DL.gs n. 267 del 18.08,2000;

DETERMINA

per le motivazioni dette in narrativa;

Approvare il conto finale dei lavori predisposto dal direttore dei lavori in data 11.01.2013 con le
seguenti risultanza:



importi

A) importolavori a base d'asata € 43253142
tetrazione Ribasso d'asta del 29.112% € 125918,565
restano € 306612,87
B} - Oneri perla sicrezza € 27000,00
B1} lista in economia n*1 € 382219
TOTALE A+B) € 337 435,06
C SOMNVE A DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE

C1) - IVA sui lavori: 10%di A'B € 33743,51
C2) onorario per Direzione Lavori € 24.000,00
C3})) onorario coord della sicurezza in fase di esec. € 22000,00
C4) incentivi art. 92 d. 1.vo 163/2006 2% di A) x 47% € 4065,79
Ch) iva 20% e inarcassasu C2e C3 € 384,00
(B) Rivalsa Ministero econ 1,5% € 827154

B) Collegamento fogna bianca deflusso acque meteoriche
rotatoria D.D: Sett. |LL.PP.n° 302 def 26,11,2009 € 44 688,00
C7) Imprevisti € 16412,10
TOTALEC) € 162 564,94
TOTALE TOTALE LAVORI € 500 000,00

Approvare la relazione di accompagnamenioc alla contabilita finale ed i certificato di regolare
esecuzione dei lavori sistemazione viaria con rotatoria incrocio vie Terlizzi, Berlinguer, Savucci,
predisposto dal Direttore dei lavori Ing. Leonardo Antonio Pisani.

dare atto che risulta un credito in favore della ditta dellimpresa ALO’ Pasquale s.r.l. da Monopoli
(BA) di € 5.978,56IVA al 10% inclusa.

Disporre la fiquidazione alfimpresa ditta ALO’ Pasquale s.r.l. da Monopoli (BA), della somma
complessiva di €. 5.978,56, |.V.A. compresa al 10 %.

Disporre di svincolare Ja cauzione prestata dalfimpresa ALQ’ Pasquale s.r.d. da Monopoli (BA), con
polizze fideiussorie assicurative n. 55877483, emessa in data 15.10.2009 e n. 55950210, emessa in
data 30.07.2010, rilasciate dalla compagnia di assicurazione “ LIGURIA “ - Agenzia di Bari
Colajanni, a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali del progetto, ai sensi
delfart. 235 DPR 207/10 comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dall'art. 1669 del
codice civile secondo cui; “...se, nel corso di dieci anni dal compimento, I'opera, per vizio del suolo o
per difetfo della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o
gravi difetti, l'appaltatore & responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ...”

Confermare responsabile del Procedimento L'Ing. Enzo Balducci ai sensi della L.241/90 e
dell’'art.10 D.L.vo 163/06 e ss. mm ed ii;

Impegnare a spesa complessiva pari ad € 5.978,56 al Capitolo PEG, p. 50362 epigrafato “ Mutuo
rotatoria via Terlizzi Bedinguer, A. Salvucci  impegni n® 1576/ del Bilancio 2008, come
risultanti dalle allegate certificazioni del Settore Economico Finanziario!

Trasmettere la presente determinazione all'ufficio Settore Economico-Finanziario autorizzando lo
stesso ad emettere mandato di pagamenio, al Responsabile del Procedimento e al Settore LL.PP.

La presente determinazione comportando impegno di spesa, € trasmessa al Dirigente del Seltore
Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria
di cui aif’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000.



10. Dare atto che al presente provvedimento verra data esecuzione con l'inizio della sua pubblicazione
all’'Albo Pretorio.

“T/ presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/ 2003)”

Visto, si aftesta la regolarita tecnico-amministrativa del provvedimento
il Dirigente Settore LL.PP.
ing. Enzo Batducgi



Comune di Molfetta ESERCIZIO: 2012
Provincia di Bari
P.IVA 00306180720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO : 2009 1576/0 DATA: 09/09/2009 IMPORTO: 13.321,23
OGGETTO: AGGIUD. DITTA ALO' PASQUALE REALIZZAZIONE ROTATORIA VIA TERLIZZI -BERLINGUER-SALVUCCI CORMIO

SUBIMPEGNO Di SPESA: 2009 1576/13 DATA: 22/02/2013 IMPORTO: 5.978,56

OGGETTO: | AVORI SISTEMAZIONE VIARIA CON ROTATORIA INCROCIO VIE
TERLIZZI,BERLINGUER,SALVUCCI - APPROVAZ. CERTIF. REGOLARE ESECUZ. E SVINCOLO
POLIZZA -LIQUIDAZ. RESIDUO ALLA DITTA ALO' PASQUALE DA MONOPOLL

LATTO AMMINISTRATIVO:  DIRIGENZIALE DEMOGRAFIA NR. 82 DEL 14/09/2009

BENEFICIARIO: ALO'S.R.L.. IMPRESA EDILE E STRADALE
Bilancio
TITOLO: 2 - SPESE IN CONTQO CAPITALE

FUNZIONE: 08 - FUNZIONI NEL CAMPQ DELLA VIABILITA'E DEI TRASPORTI
SERVIZIO: 01 - VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI (FINANZIAMENTO IN
INTERVENTO: 01 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Piano Esecutivo di Gestione

ANNO: 2009 IMPORTO IMPEGNO: 13.321,23
CAPITOLO: 50362

SUBIMPEGNI GIA' ASSUNTI:
0GGETTO: ROTATORIA VIA TERLIZZ! -BERLINGUER- 3.048,61
SALVUCCI CORMIO SUBIMPEGNO NR. 1576/13: 5.978,56

' PROGETTO: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
RESP. SPESA: SETT. LAVORI PUBBLICI
RESP. SERVIZIO: SETT. LAVORI PUBBLIC!

Si attesta la regolarita contabile della determinazione dirigenziate N8 Q /2o£fi>}de| settore //{7 ?‘)) ai
sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

DATA: 22/02/2013

i
L

Visto per redoliafita della istruttoria

DISPONIBILITA' RESIDUA: 4.294,06

Il Responsabile del ServiZic Finanziario ad interim



